

Eun kañoi egazkinen aurkakoak, eun mortero eta ainbat su-gai urten dira oraintsu Brema'ko portutik Sevilla'rako. Itxasontzi berbertan lareun gudari sartun ziran.

Alemani'ko izparak diñoenez Burgos'ko gobernua Zaragoza'ra aldatuteko da-Reuter izpar-za baltzalle-etxiak esan dabenez gaur emongo dauso Alemanik bere erantzuna Inlaterra'ri.

ALEMANI'REN ERANTZUNA Barcelona.—Reuter izpar zabaltzale etxiak esan dabenez Inlaterra'k emondako agiriari gaur erantzungo dauteo Alemanik.

IDAZLE OSPETSUA Murcia.—'Guerra eta postguerra' ren egile ospetsua efi onetara eldu da.

GUDARI GEYAGO ESPASARA Paris.—Alemani'k ortukoak izpa: fak diñoenez oraintsu Brema portu: tik itxasontzi batek urten ehan egun kañoi egazkinen aurkako, eun mortero eta ainbat tonelaia odus eta v: gayekaz.

Ontzi ofetan lareun gudari itxas: ratu ziran. Euret Reichwhere'kua: k ziran eta "gogozko" gudariak. Gustiekaz gudari janzi berik ur: ten ziran baina jentzi ofeiz Sevilla'r: a eruan eberaz onetan egozan.

Urten aurretik, gudaiburuak pisto: les eskuan erakutsiaz zin (jucamen: tu) eragin eutsen ezabela autentio: noza jozayan.

Urten da laster, eureka guratsuak idazi: ba eta ehan zaurifeta eta txarto egozala esalen.

BETI ASMATZEN Berlino.—Burgos'ko gobernua Zara: goza'ra aldatuteko bada jakin da. Eri: su biaz kan lez gogofutun diradue.

Zaragoza'ra befogel piloto vianau eldu diru, eun mekaniko eta lau gu: da-labte. Gustiak alemanak.

Italiari itxaroten dagoz. Akademia nagusiari eta beste elctio: tuari lufo-ondoko ektozetan gordet: kuak egin diru eta gudaiburuentzako landolaz gertau.

Gursusak likn izan yakezailako umeuruz gertau ziran uniak Burgos' er drotoz.

Franco'ri album bat opaliduteko izenak hatzen dabiz.

Ume asko ixentpeti dabiz. GIBRALTAR'ETIK DISUENA Malaga.—Gibraltar'etik aruitako iz: par balez diti, inguru arelako pa: xisten artian ibilera aundi eta oza rijk nabazten diran. Erakutsija emoten ei dabe, egunokaz ixan da: bezan betuta edo baijak ehan kont: alakuak ixan dabazana. Efi-aldet: ikundik artuen diru izapa'rik itxar: opentsuk diru.

hako guda-onetan. Arerijanak estira inuandik agiri, eta efi-aldetian lida fak, juandako astian artu ebehan lu: faldiak gogofutun diradue.

JANARIAK IXANGO DABEZ Madrid.—Aldezte batak ixan da: den baltzatan, Madrid'eko janari: tza jaridun ziran. Laster Madrid'en edozeiko janariak ixango dabez. Ofetarako butzorde bat izentau da.

ARAGO'KO GUDA-ONETAN Barbastro.—Paxisten suagak Tiera inguratuko lufaldiak suagatu dabez. Beste guda onetan, ipinagaririk ez.

EIAK IKUSTEN Barcelona.—Uri onetako Kobla deritxan talde bat Belgika eta Fran: zia ikertutun ixan da. Onok eldu di: ra, eta euran xalpenetatik dakigu ondo artirik ixan dirala eta atera ondo antzeri (estadu) bi ofeialko lu: faldietan.

MADRID'EKO GUDA IZPARAK Madrid.—Atzo gabeko bedeartje: tuak Madrid'etik izpar onak artu gen: duzara. Eia ixan ezarteko guda: ke tarik Escorial'en eta Gudaalajara'ran su-izkifuzko zumbada batak eta kifu.

Atzo goraiko lenengo ordutan oht: u ziran lufalde batak. Afsaldid: erdijan artu zan, Vicente Blasco Iba: nez izeneko ikastola talde bat. Onak garantzi aundiya dauko. Atzo gaba: Leionjanu bat igaro zan. Beste guda: onetan ezer ez.

GUDA ZAINGOAZ Euzkadi'ko guda -ikastola

Ikastola onetarako eskatu dabiz antian sartze-arteretako egin biaz da: benen ixenak.

INKISERUAU G. de Pinedo Nuñola'f Batll. Vela Santos'f Perdinando Cardano Crespan'f Saturnin. Zabala Otaola'f Koldobika. Zabala Otaola'f Jon Martia. Ekurfa Mendialza'f Erasmus. Zambaloz Andonegi'f Joseba And: oni.

ARTILERIAKUAK Martinez Gomendio'f Klipiren. Nieto Medina'f Joseba. Zabala Azkue'f Perderika. Beratzos Rodriguez'f Julen. Bengoetxea Ategi'f Mikel. Llano Alonso'f Joseba. Bilbao Elkorta'f Koldobika.

Diuz de Espada Pantearroyo'f Peli. Saenz de Buruga Ufeta'f Joseba. Rodriguez Ortiz del Campo'f Edoara.

Urtia Eguzkia'f Endrika. Gori Afanuria'f Koldobika. Getrikogolla Gabiola'f Jokin. Avarzeguena Estengas'f Kastor. Ortiga Arizmendi'f Joseba Koi: dobika.

Bilbao Badiabilla'f Asmundas. Urgoli Badiabilla'f Joseba Andoni. Gaudarribelbilla Agite'f Demouri Iñaki.

Oafo.—Azatertekak aratsalidoko tru: arden astiko diru. Artetikulo diran gustiel azeridoretz yakoe logaritmonen efeskalera eruan biazko dabela.

Zegatik etzeben Madrid artu? Madrid.—Politika inguriaz gudu: azen paxistak atxakaldi biaztu gura dauzau. Zaurifeta eta zaurifeta gura dauzau. Madrid'ek atsekar.



Zeren-ortuko gonozetan gogozala diran mekafla Irudiak.

Aldasoro yauna... ?Guri burutik beera egiten etorr al diru batenbatzuk Gipuzkoa'rik Bizka'i'ra? Ara zergaitik

g. '90. Egia al da UCA (Union Cooperativa de Ayudantes de Gipuzkoa) deritrayon Alkarsasusk Bilbo'n jafi di: tum Goñe biazan, eguzkian, itxian, bi: garuzen (egia dan ezarimentuztik apar: te) yateko gonozak onen dauzala? g. '91. Egia al da UCA onetan yate: kuz artian dibezezik Bilbo'n biazan: lek biaz, yateko guduak yanariak? g. '92. Egi al da uze eta biazko Gipuzkoa'rik ofeitalo batak (oren ar: tean gipuzkari jatorfik giti) gudu, zor: ioze' emon, gure etxan, yanarietaz guri baiz, alderezko biaz izatera? Eia al dabe: uletzen ofelik, guk besak zabilik guri



MAXURERJETAN...?

Masa ixan baiz lenengo maxurkerjetan artia, ezarburuko eguzkia eta eteaz ohan gure aita zanak. Eia estan ebana, egitik uran berik biltzen zan.

Atzo, egunoro eldurrei jafafubaz, B: lbo'ko iparlaginlik biazatun gertuen. Be: giritu ta euresko irakurza batak ir: ku' bi bai.

Ereka-irabizien gubarni begiratutun, "Gu: re ikuntza" ikurpuztun ehan idazlan iuxer-amak bat korio eban. Axiakrako i: ku biaz batak ixan ofeiz, enparakun, em: ketat idatira eguan.

Lenengo lenak irakurten sji gintzako: ko sji gintza idazituen auzari biazatun artien be. Irakur-antxo agertuen ran, euzel-idazlari idazkera-antxo imitzi g: uen. Idazlan artian irakurten dai idazke: ra lardin-eza, iguin yako; zukidatza "a: a abel".

Irakur-antxo agertuen yakoni iaktko idazle ofeiz, EGUNA egunorako ipar: lagin eguzkietara be irakuri dan. Biazayen eta gubernetz idazlari agertuen dalu di: tio. Eia beste atzaburu biaz, eldazte idazan dan? Biaz buda ofero zerbait egiten atzoko, zukidatza auzentzen (ori: joituzela ta ortozkari)?

Izome barik agertidun ixan dabiz idaz: tan ofeiz erdikiatuzten dionuzari, zeik be ondo deritxazu. Zukidatza-azuz: atzak-eti egin dabean idazlari, askot: u gura-bi. Eia bako onen artian, utzi: zuzuntzek egin dabiz azuzatuen artian, bi: aña. Auzeriko idazlari irakur-antxo agertuzten beza bi bai. Onan errotu bat? Ofegatik zuz ondo batak, iuxer: iozian biaz izaten: Euzkari' her: dinu gure Euzkari'ean ez dirala sartu

Espanar guda-oietan Malaga'ko guda-onetan paxistak atzeraka eta Madrid'en joaldi gogorak oraindik Paxisten egazkin bi eratsi-Azaña'ren itzaldiari gorlabenak-Oviedo'n altzaupen bat paxisten artian.

MADRID UITZEZEN Madrid.—Gaur emon dan aginduzk ditionez irurogatamuki odu bato-ten urten biazko diru Madrid'etik guria' ren 19'garunaren ondoren bertan sartu: zu irakurza biaz, auzari gogoztan Gm. da'jala'ra eldijan bialdi.

Valencia.—Frantses' radio batan art: u danuz egazkin arin bi eratsi daute. Gure paxistak ezeipublikar eguzki: en-eratsitakiak.

MADRIDEN ERATSI Malaga'n AZANAREN ITZALDIA Madrid.—Iparagiti guztiak argitl: du dabe Azaña'ren itzaldia eta gora upari egiten dauze.

MADRIDEN ERATSI Madrid.—Oatagirik ez emongo gu: da-onetan.

Sevilla'ko radioa eta zortzigarren agindua Sevilla.—Arriba Espana'ko egaz: kin agindian alemanak, eta ita: lianukaz batera, Bilbao suagatu ei: ehen, eta izugaritiko kaitak egin. Onok gurako ehen astienes Bilbao suagatutara, baha indigan langillak ola edo pabiriketatik kaupora dirals iklusiri indigan suagatu ehan.

Baika kontuz... Sevilla'ko ifadatn: atzo orize ehan... baha ezban e: zan zein agendian. Esta esango be Ondo dakigu laho arako gaur ei: a' kuak emon eutsen malakietatik ona euran guraririk etans bete. Ames: tan edo daguz ofeiz. Manzanillatik ez: dauko erua?

Euzko guda-onetan Guda-Zaingo'ko burukidesari jaso dikiogun izapa'rik diru onako agi: tuelo. Efi, Elofa ta Markina-ingur: uetan, bestetan balio ikailuzko balio: ba-darian oraindik ere arerioeren suagak Guretatian ez da dorrona: zer kaltegarrik jaso.

Ostontzeko guda-onetan egunero: ko lelo: noizebitako su-otza etana ta kloja.

Gaufko egunari ez dagokio beste izapa'rik.

Koldofutun biazik ez dauza. Koldofutun astio bako txar-gua da-ba. Oupisori izotan yakona: eldus-mes: duno erabili i in daban koldofutera i: ku biaz.

Molaren erdian eguzi egi: huan amak, amak-otzera isuz-eguzi xurpola esan dan, Malaga atzeteko beste gudari ez dazkalarza. Azkenean guda'keko eguzi: aza Apitza'ko mairurik egerarik i: ku biaz... Eia Hitler eta Mussolini'k bi: daltu ixan dabuztan gudaririk giti baiz eta ei-yakoz gertatzen.

Quipo koldofutun art ai-da. Koldofu: tun ez, izopuztik kolofa ixan danuz

Aranjuez'ko guda-onetan naitu gy: gor jokatzen da. Tren-bidia garbi gertatu da eta M: drit'erako bidiz zabilik.

MOLAREN ETXIA Barbastro'ko guda-onetan 19'gar: ko batak ehan nabeguz Mole kanerak eldi erit'etako kale daguz bato etio: edo bat aukeratu dan bere bidetiko: kizat.

ARAGO'KO GUDA-ONETAN Barcelona.— Guafko egun guafin: arotok estau bixilasunik agertu.

Madrid.—Euzkadi'ko guda-onetan art: itioz odioz ixan artan eta aretioraz zauritu ta i usari egin yatekan.

Beste guda onetan alpagarik ez. IRASAILLEKI ALGODERAK Gantzer.—Itzaltzen auzurea dau: a. Zuzendutik uruzetik guzentza id: uak izan dezan dazkarak. Eia g: uak, azulnax euz dazkarak. Eia g: uak, ordaindun bere alorera, iaktoko zerbaitik betutun atzazunari, edo biaztan, guk aritoko araroten biaz: tan lanpetuta dazkara antzitan etu: ari.

BESTE IZPARINGI BAT Santander.—Juvenel Liberatoria de: nuzen baxkuzak, "Adelano" izen er: u, anggo daban iparlagin biaz argitlata: arabagi dau.

KAI LANGILLEN RATZAR BAT Santander.—Urti onetako kal-ang: lik daga dabaztan iganduz biaz, txango daban Bataz' biazta batera. Ofentzina eida biazta ta sendi ovelatoko.

IDAZTEGIRI IGITUBA Santander.—Furoz Orjoz deritioz auzunear, indigan idazituz biazan es: kumia gopuztuo dabe, "Elioz Reu" eritko duntok. Of dala-ta Idaz'tat Imajoi jaso'rik itzaldia esango dabi.

OVIEDO'N ALZAZUPEN BAT Gijon.—Jaktu daban Oviedo'ko pax: isten artian atzupen bat egin dau.

Ofi-dala-ta paxisten gudaiburu na: guratik girtioz biazin auzin dabiz.

Manari BERTIOTZA.—Eirekuzko artua, eguz: baitzetian i zan Baranyat' Martin gi: xozna. 70 urte euzjala.

Manari BURU KOLDIFURIK.—Koldifia itzaldia (lan: teja), afosa ta ortija, lengo astian ba: nanhu ezubaztan; biaz afantzakoz artua, eldu biazlata ta sa-biazlata be agintotun banatu dabiz. Onan gure artian, ezte ez guse'rik azuzaga. Guafte: batarako jaunari sekar, tiran, ehan eguzko biaztan.